

Hvordan omtaler du en person med rullestol?

Universell utforming <universell-utforming@bufdir.no>

ti. 15.09.2020 11:59

Til: Elin Vikene <evi@karmoy.kommune.no>

Nytt om universell utforming

Hvis du ikke kan lese denne posten, [klikk her](#).

[Mer om universell utforming](#) | [Tips en venn](#) | [Registrere](#) | [Avregistrere](#)

Hvordan omtaler du en person med rullestol?

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

Journalister bruker av og til uttrykket

«lenket til rullestolen». I sommer fikk rullestolbruker Ida Hauge Dignes nok av dette etter en artikkel i NRK og skrev et Facebook-innlegg til rikskringkastingen. For henne er rullestolen et hjelpemiddel som gjør henne fri og mobil. Resultatet ble blant annet en sending av programmet «Språkteigen» om språk og funksjonsnedsettelse. For hva er egentlig greit å si? Og hvordan påvirker språket hvordan vi ser på andre mennesker?

[Les hele saken på Bufdirs nettsider](#)

NRK inviterer til åpent møte om hvordan nå ut til alle

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

Torsdag 17. september kl. 14.00 -15.30

inviterer NRK til digital konferanse om hvilke krav som gjelder for universell utforming av medieinnhold nå og framover. Hvordan skal norske mediehus produsere og publisere innhold som alle kan bruke? NRKs tilgjengelighetssjef Siri Antonsen og NRKs digitale tilgjengelighetseksperter Kristoffer Lium deler råd og kunnskap om universell utforming av medieinnhold. Tema som tas opp: Hva må vi? Hvordan gjør vi det? Og hva får vi igjen for det?

Møtet foregår digitalt på Teams og alle kan delta https://www.nrk.no/informasjon/hvordan-skal-nrks-innhold-na-alle_-1.15144500

Oslo S skal få universelt utformede plattformer

 Foto: IstockPhoto

Bane Nor og konsulentselskapet Rambøll

samarbeider om hvordan Oslo S kan bli mer tilgjengelig for alle brukergrupper. Det siste året har Rambøll samarbeidet med Bane Nor om å lage en plan for hvordan man kan oppnå universell utforming på plattformene og på ankomstene til plattformene fra fordelingshall og personundergang. I oktober skal planen for hvordan Norges største jernbanestasjon kan bli mer tilgjengelig leveres til Bane Nor. [Dette melder Handikapnytt](#).

Blir funksjonshemmede studenter diskriminert?

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

Den som stiller dette spørsmålet, er Eli

Langørgen som er ergoterapeut og universitetslektor ved Institutt for nevromedisin og bevegelsesvitenskap, NTNU. I en artikkel i siste nummer av [Ergoterapeuten](#) basert på hennes prøveforelesning da hun [disputerte til doktorgrad i fjor](#), besvarer hun selv spørsmålet med «Ja». Gjennom sitt doktorgradsarbeid fant hun at studenter med funksjonsnedsettelse opplever jevnlig krenkelser som innebærer at de ikke er regnet med, og de må argumentere og kjempe for å få individuell tilrettelegging. Dette er diskriminering, mener hun.

uu-folk i farta:

Susanna Laurin- Forsknings- og innovasjonssjef, Funka

 Foto: Stefan Bohlin

Hva har du jobbet med i det siste?

- I 2018 gikk jeg av som daglig leder i Funka* fordi jeg ville fokusere mer på egne oppgaver. Å være daglig leder og ha forskningsprosjekter samtidig ble for mye i lengden, og jeg er nå glad for å ha en stilling hvor jeg kun jobber med faget. Jeg er jo veldig engasjert i temaet universell utforming. Siden vi har kontor både i Norge og Sverige var jeg tidligere i Norge flere ganger i måneden, men nå blir det bare et par ganger i året. Jeg jobber nå mest med EU-kommisjonen på ulikt vis med policy og strategi og hvordan vi skal omsette politiske vedtak til praksis. I de forskningsprosjektene vi gjennomfører, er det fokus på kognitiv tilgjengelighet og automatisering.

- Når det gjelder webtilgjengelighetsdirektivet, hvor overgangsperioden avsluttes i EUs medlemsland nå i høst inkludert her i Sverige, har jeg vært inne på nasjonalt nivå i flere land med rådgivning om hvordan de best skal iverksette direktivet. Nå er jo dette på plass i de fleste land og tilpasning til det generelle [tilgjengelighetsdirektivet](#) står for tur. Direktivet ble vedtatt i 2019 og omhandler også varer og tjenester og skal gjennomføres i medlemslandenes nasjonale lovgivning innen 28. juni 2022. Kravene gjelder hovedsakelig fra 28. juni 2025. Siden det også omhandler produkter, er det viktig å harmonisere innkjøpsregelverket og kravene til universell utforming på begge sider av Atlanteren.

- Jeg jobber mye med harmonisering av EUs standarder innen universell utforming opp mot det amerikanske regelverket. EU fikk jo også ny anbudsgivning som trådte i kraft i medlemslandene i 2017 hvor det nå er bedre støtte for å legge inn krav til universell utforming i kravspesifikasjonen. Det er et viktig steg. Jeg som har vært med på dette så lenge, ja nærmest som en dinosaur å regne innen universell utforming, synes det er veldig stas at det skjer så mye så raskt nå innen EU. Ja, faktisk går EU nå foran med et godt eksempel. Jeg er mye rundt i verden og holder foredrag og jeg mener at hvis EU kan greie dette med alle de ulike type medlemslandene vi har der, så kan alle greie det. Jeg er kjempestolt av å være med på dette!

*Funka startet som et ideelt prosjekt innen den svenske handikapbevegelsen. Siden 2000 har Funka vært et privateid foretak med kontor i Norge siden 2010.

Kurs og konferanser

Fikk du ikke med deg møte i UNIKT-forum 24.august? Møtet ble strømmet over internett og [opptaket er tilgjengelig via Bufdirs nettsider](#). Der finnes også opptak av tidligere arrangement.

- 6. oktober: [Offentlige anskaffelser \(nettbasert\)](#)
- 7. oktober: [Universell utforming – felles fundament \(Oslo\)](#)
- 8. oktober: [Universell utforming av nettsider \(Oslo\)](#)
- 9. oktober: [Universell utforming – fordypning utvikling og test \(Oslo\)](#)
- 13. oktober: [Hva er lov? \(nettbasert\)](#)
- 13. oktober: [Universell utforming av nettsider \(nettbasert\)](#)
- [Lys og belysning \(nettbasert\)](#)

24.-25. november: [Funkas tilgjengelighetsdager \(Stockholm\)](#)

Hvem fikk tilskudd 2020?

Universell utforming <universell-utforming@bufdir.no>

ti. 29.09.2020 11:59

Til: Elin Vikene <evi@karmoy.kommune.no>

Nytt om universell utforming

Hvis du ikke kan lese denne posten, [klikk her.](#)

[Mer om universell utforming](#) | [Tips en venn](#) | [Registrere](#) | [Avregistrere](#)

Hvem fikk tilskudd 2020?

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

Skole var et prioritert område da Bufdir lyste ut prosjektmidler for 2020, og mange skoleprosjekter ble det. Bufdir beklager at tildelingen tok så lang tid i år og vil være romslige dersom noen må søke om å utvide prosjektperioden for å gjennomføre tiltak ettersom svaret kom senere enn vanlig.

[Les hele saken på bufdir.no](#)

OsloMet lyser ut stipendiatstilling innen universell utforming

 Foto: Logo Oslomet

Fakultet for teknologi, kunst og design (TKD) utlyser en åpen stipendiatstilling innen universell utforming slik som begrepet er definert i den norske likestillings- og diskrimineringsloven og FNs konvensjon om menneskerettigheters rettigheter. Universell design er et strategisk forskningsområde ved Fakultet for teknologi, kunst og design og et sentralt kompetanseområde ved OsloMet.

OsloMet har pågående universelle designprosjekter innen områdene informasjons- og kommunikasjonsteknologi, tilgjengelighet og hjelpemidler, produkt- og / eller tjenstedesign, det bygde miljø, kunst og kultur, samt universell design for læring (UDL) og metodologier i universell designforskning. [Mer informasjon om søknadsprosess finner du på storbyuniversitetets nettsider.](#)

Kommuner kan kreve universell utforming for skjenkebevilling

 Illustrasjonsfoto: Pixabay

Kommunen avgjør hvem som kan servere alkohol i kommunen. Flere kommuner har stilt krav om universell utforming av skjenkestedet når de behandler søknader om skjenkebevilling. Noen kommuner nøyer seg med å be søker om en redegjørelse for hvor tilgjengelige lokalene er. [Fagbladet Handikapnytt har fått opplyst av Helsedirektoratet at det er tillatt å kreve dette.](#) Direktoratet poengterer imidlertid at det er forskjell på å kreve dette ved søknad om bevilling, og å frata noen en bevilling. Det siste bygger på et annet regelverk og er knyttet til alkoholloven og er mer inngripende enn ikke å få bevilling.

Vipps måtte rette manglende universell utforming i appen

 Foto: Logo Vipps

Diskrimineringsnemnda behandler klager om diskriminering og ulovlig forskjellsbehandling. Hittil i år har de ferdigbehandlet seks klager knyttet til manglende universell utforming i det bygde miljø. Ingen av klagenes endte med at brudd ble påvist. Innen universell utforming av IKT er to klagesaker avgjort. I den ene saken ble saken henlagt. Den andre saken gjaldt manglende universell utforming i betalingsappen Vipps. Nemnda kom til at appen ikke var universelt utformet, og ga pålegg om retting. Da pålegget ikke ble etterkommet innen fristen, fattet nemnda vedtak om tvangsmulkt. Før tvangsmulkten begynte å løpe rettet Vipps gjenstående feil. [Oversikt over saker til behandling i Diskrimineringsnemnda finner du på nemndas nettsider.](#)

Bufdir inviterer til digital lansering av rapport om barrierer i det fysiske læringsmiljøet

 Illustrasjon: Rapportforside

Bufdir inviterer til lansering av rapporten «Barrierer i det fysiske læringsmiljøet for elever med nedsatt funksjonsevne», utarbeidet av NTNU Samfunnsforskning på oppdrag fra Bufdir.

Alle barn har rett til å gå på sin nærscole. I dag er det flere barn som går på en annen skole enn den de andre barna i nabolaget går på. Formålet med forskningsprosjektet har vært å undersøke hvilke barrierer elever med funksjonsnedsettelse møter i det fysiske læringsmiljøet, og hvordan dette påvirker deltakelse i (nær)skole og fritid.

Arrangementet foregår digitalt på Teams. Du trenger ikke selv ha bruker på Teams for å kunne delta. Alle som melder seg på vil motta en e-post med lenke til seminaret.

Send en e-post til Kjersti.hoimyr.almeningen@bufdir.no innen 12. oktober for å delta på lanseringen .

**Uu-folk i farta:
Sigbjørn Spurkeland,
seniorrådgjevar, Husbanken**
Kva har du arbeidd med i det siste?

 Foto: Husbanken

- Husbanken arbeider for at alle skal bu trygt og godt. I dette arbeidet er universell utforming og bustadkvalitet ein viktig del. Gode bustadar og universell utforming gjer det enklare å klare seg sjølv når ein vert eldre og om ein får nedsett funksjonsevne. Det bidreg til betre oppvekstvilkår for barn og unge. Vi i Husbanken arbeider saman med kommunar og utbyggjarar for at det skal bli fleire universelt utforma bustadar i heile landet, mellom anna gjennom startlån, lån til livsløpsbustadar og oppgradering av bustad og tilskot til etterinstallering av heis.

- Eit spennande prosjekt eg arbeidar med no, er korleis vi kan få fleire aldersvenlege bustadar og bumiljø i distrikta. Husbanken arbeidar her saman med [Distriktssenteret](#), som er ein offentlig etat som fremjar utvikling i distrikta, og 12 distriktskommunar om korleis dei kan få meir aldersvenlege lokalsamfunn. Dette er ekstra aktuelt i distrikta der delen eldre aukar ekstra mykje dei komande åra. Så er eg òg med i KS sitt nettverk for aldersvenlege lokalsamfunn og nettverket for universell utforming. Det er alltid veldig lærerikt!

Kurs, samlinger og webinarer

Fikk du ikke med deg møte i UNIKT-forum 24.august? Møtet ble strømmet over internett og [opptaket er tilgjengelig via Bufdirs nettsider](#). Der finnes også opptak av tidligere arrangement.

- 6. oktober: [Offentlige anskaffelser \(nettbasert\)](#)
- 7. oktober: [Universell utforming – felles fundament \(Oslo\)](#)
- 8. oktober: [Universell utforming av nettsider \(Oslo\)](#)
- 9. oktober: [Universell utforming – fordypning utvikling og test \(Oslo\)](#)
- 13. oktober: [Hva er lov? \(nettbasert\)](#)
- 13. oktober: [Universell utforming av nettsider \(nettbasert\)](#)
- [Lys og belysning \(nettbasert\)](#)

FFO med politisk notat for universelt utformet Norge i 2035

Universell utforming <universell-utforming@bufdir.no>

ti. 13.10.2020 11:59

Til: Elin Vikene <evi@karmoy.kommune.no>

Nytt om universell utforming

Hvis du ikke kan lese denne posten, [klikk her](#).

[Mer om universell utforming](#) | [Tips en venn](#) | [Registrere](#) | [Avregistrere](#)

FFO med politisk notat for universelt utformet Norge i 2035

 Illustrasjon: Grafikk fra FFOs publikasjon

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon

(FFO) har utarbeidet et politisk notat for deres arbeid med et universelt utformet samfunn. De peker på at Norge må oppfylle både våre internasjonale forpliktelser og landets egne målsetninger og lovverk når det gjelder universell utforming. FFO peker også på veien til et universelt utformet samfunn, vil et mer tilgjengelig samfunn et steg på veien.

[Les hele saken på Bufdirs nettsider](#)

Universell utforming er ikke et sett regler



Illustrasjonsfoto: Lorenzo Cafaro, Pixabay

Dette mener professor Inger Marie Lid ved

fakultet for helsefag ved [VID vitenskapelige høgskole](#), i et intervju i fagbladet

Handikapnytt. Lid hevder i at universell utforming i Norge i stor grad er forstått som et bygningsteknisk spørsmål som finner veien inn i samfunnet gjennom tekniske lover og forskrifter. Men universell utforming er mye mer enn et sett med bygningstekniske regler, mener hun. Det er et humanistisk byggverk på en grunnmur av menneskerettigheter. Og det blir egentlig aldri helt ferdig. [Les hele intervjuet i Handikapnytt](#).

Spørreundersøkelse for bedre brukerinvolvering



Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

Funksjonshemmedes Fellesorganisasjon

(FFO), Kehitysvammaliitto (KVL) fra Finland og Funka Foundation fra Sverige samarbeider om et prosjekt for å bedre brukerinvolveringen av personer med nedsatt funksjonsevne. [Vil du delta? Det tar om lag 10 minutter å svare på undersøkelsen](#).

Prosjektet skal belyse hva brukere med nedsatt funksjonsevne og de som jobber med brukerinvolvering, mener kan forbedres. Materialet kan brukes til å støtte fremtidig brukerinvolvering, og vil bli presentert på en sluttkonferanse tidlig i 2021. Ambisjonen er å kunne hjelpe både brukere og bransjen med å forbedre arbeidsmåte når det gjelder brukerinvolvering i utviklingen av produkter og tjenester.

Kommunal- og moderniseringsdepartementet (KMD) og Kulturdepartementet (KUD) vil utrede universell utforming av arbeidslivet



Illustrasjonsfoto: Pixabay

I brev datert 25.9.2020 til Synshemmede Akademikere (SAF) gjengitt SAFs

Facebooksider, skriver de at regjeringen nå vil utrede juridisk og samfunnsøkonomisk det å innlemme arbeidslivet inn under forskrift om universell utforming av IKT. KMD skriver i svar til SAF:

«Vi ønsker å informere SAF at det er besluttet at det skal igangsettes en ekstern utredning av det juridiske handlingsrommet for, og administrative og økonomiske konsekvensene av, å pålegge virksomheter en plikt til universell utforming av både fysiske forhold og IKT på arbeidsplassen. Regelverket på dette saksfeltet er hjemlet i likestillings- og diskrimineringsloven.»

Bufdir har i forlengelse av dette fått i oppdrag av Kulturdepartementet å anskaffe en

ekstern utredning om handlingsrommet for, og konsekvensene av, å pålegge virksomheter en plikt til universell utforming av fysiske forhold og IKT på arbeidsplassen.

UU-folk i farta:

Thor Arne Jørgensen,
seniorrådgiver universell
utforming, Undervisningsbygg KF, Oslo kommune

Hva har du jobbet med i det siste?

 Foto: Trond Isaksen

- Jeg er leder for prosjektet som oppgraderer alle Osloskolene når det gjelder universell utforming. Dette er trolig historiens mest omfattende uu-prosjekt med 24 000 enkelttiltak og et kostnadsestimat på nærmere 900 millioner kroner. I år gjennomfører vi tiltak for nærmere 100 millioner. Vi er nå 8 personer i Undervisningsbygg som jobber med dette. Vi setter søkelys på fire områder innen universell utforming. For det første er det veifinning og orientering innendørs og utendørs. Så er der fremkommelighet, det vil si at det skal være mulig å ta seg fram. Det tredje området er sikkerhet. Her snakker vi om markering av trapper, glassflater, snublefare og den slags. Det siste området er opplevelsesdimensjonen av det å være på skolen og bruke den. Her kommer for eksempel lyd og akustikk inn. Vi oppgraderer både det fysiske og tekniske, og er nå blant annet i ferd med å installere lydanlegg i alle undervisningsrom på seks skoler. Dette er et interessant pilotprosjekt der vi ikke bare sikrer at lydforholdene blir gode i rommene, men at den også når frem til alle på en god måte. Kanskje blir dette en fremtidig løsning for alle skoler.

- Oslo kommune har en ambisjon om at hele kommunen skal være universelt utformet innen 2025. Derfor er alle foretak og etater bedt om å lage handlingsplaner for å få dette til. Vi lager nå handlingsplanen for 2021-2025, hvor ambisjonen er å komme så langt som mulig med vårt prosjekt i denne perioden.

- Ved siden av å jobbe med universell utforming, tilrettelegger vi også for enkeltelever og enkeltgrupper. Noen ganger må vi bygge helt om. Vi har elever, lærere og ansatte med ulike behov og vi går langt for å legge skoleanleggene til rette slik at alle kan delta i undervisningen på en god og likeverdig måte. Universell utforming er høyt prioritert i Oslo kommune. Her er det både vilje og evne til å gjennomføre. I kommunen er det 167 skoler med til sammen 750 ulike bygg. Det er ganske mange kvadratmeter, ja hele 1,4 millioner. Skolene har til sammen 83 000 elever og er arbeidsplass for 12 000 ansatte. Så det er et stort og viktig arbeid det vi holder på med.

Kurs og samlinger

Fikk du ikke med deg møte i UNIKT-forum 24.august? Møtet ble strømmet over internett og [opptaket er tilgjengelig via Bufdirs nettsider](#). Der finnes også opptak av tidligere arrangement.

15. oktober: [Barrierer i det fysiske læringsmiljøet for elever med nedsatt funksjonsevne](#) (Webinar)

13. november: [Velkommen til åpent møte i UnIKT forum](#) (Webinar)

24.-25. november: [Funkas tilgjengelighetsdager](#) (Stockholm)

25. november: [Nettverkssamling - Universell utforming i regional og lokal kollektivtransport](#) (Webinar)

[Lys og belysning](#) (nettbasert)

SHARE TO   

Juridisk utredning om innføring av EUs tilgjengelighetsdirektiv

Universell utforming <universell-utforming@bufdir.no>

ti. 10.11.2020 11:59

Til: Elin Vikene <evi@karmoy.kommune.no>

Nytt om universell utforming

Hvis du ikke kan lese denne posten, [klikk her.](#)

Mer om universell utforming | Tips en venn | Registrere | Avregistrere

Juridisk utredning om innføring av EUs tilgjengelighetsdirektiv

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

En juridisk utredning om hvordan EUs tilgjengelighetsdirektiv skal innpasses i norsk lovverk, konkluderte med at ingen av kraven i direktivet i dag er fullt ut gjennomført i norsk rett. Tilpasning må derfor til. Direktivet skal blant annet gjøre sentrale produkter og tjenester mer tilgjengelige for forbrukeren og bidra til et mer inkluderende samfunn og mer uavhengighet for eldre og personer med nedsatt funksjonsevne.

[Les mer på Bufdirs sider](#)

Nei til forslag til mer likestilt samfunn for funksjonshemmede

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

I mai i år kom flere representanter fra partiet SV med et forslag til Stortinget som innebar styrking av funksjonshemmedes rettigheter og flere konkrete tiltak for universell utforming. Forslaget ble behandlet i Arbeids- og sosialkomiteen som ga sin innstilling i slutten av oktober. Flere av de 11 forslagene fikk støtte av Senterpartiet og Arbeiderpartiet, men selv sammen med SVs representanter i komiteen utgjorde dette et mindretall. Komiteens innstilling var at forslagene ikke skulle vedtas. I [stortingsdebatten om saken](#) trakk flere fram det pågående arbeidet med ny handlingsplan for universell utforming som årsak til at det ikke var ønskelig å gå inn for forslaget nå. Forslaget fra SV ble ikke vedtatt.

Vil lage internasjonal standard for klarspråk

 Illustrasjon: IstockPhoto

Et godt og enkelt språk er viktig for myndighetenes kommunikasjon med borgerne. Myndighetene i flere land jobber derfor med det som kalles [klarspråk](#). Nå søker Standard Norge etter fagfolk som kan tenke seg å delta i et internasjonalt standardiseringsarbeid innen klarspråk. Etter planen skal standarden, ISO/WD 24495-1 Plain language — Part 1: Governing principles and guidelines, bli ferdig i slutten av 2022. Nasjonalt følges arbeidet i ISO/TC 37 opp av Standard Norges komité [SN/K 144 Språk og terminologi](#). Personer som er interesserte i å delta i arbeidet, bes melde seg til Standard Norge.

To av tre jernbanestasjoner er utilgjengelige for rullestolbrukere

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

207 av landets 334 jernbanestasjoner har barrierer som hindrer rullestolbrukere i å ta toget, melder [Handikapnytt](#), og viser til tall fra [Bane Nors egen oversikt over stasjoner](#). Bare 31 stasjoner er så langt oppgradert til full universell utforming. I løpet av 2021 skal imidlertid stasjonene Vikhammer, Skansen, Røstad, Åsen, Røra, Ranheim, Skarnes, Nodeland, Oslo Lufthavn Gardermoen være universelt utformet. Stasjoner som er i planleggingsfasen, og som vil bli ferdige etter 2021, er Ski, Drammen, Jaren, Arna, Moss, Nittedal, Movatn, Hakadal, Gjøvik i følge [Bane Nor](#).

UU-folk i farta:

 Foto: Charlotte Wiig

Lise Rystad, daglig leder og arkitekt i NSW Arkitektur

Hva har du jobbet med i det siste?

-Siden jeg for tiden er daglig leder jobber jeg mindre som prosjekterende arkitekt, men jeg har lang erfaring med prosjektering og universell utforming. Jeg er i 2020 oppnevnt av Arkitektbedriftene til å være arkitektenes representant i [Standard Norges komite for universell utforming av byggverk](#). Komiteen har nylig fått et utkast til en europeisk standard på området som vi skal ta stilling til. Norge var jo veldig tidlig ute med vår nasjonale standard og nå kommer Europa etter. I de ulike landene er det midlertid mange ulike holdninger og ulike synspunkter. I den norske standarden har vi helt konkrete, normative krav, som for eksempel minimum bredde i cm for døråpninger, hvor mange grader rampehelningen kan være eller eksakte krav til hvor stor en snusirkel for rullestol skal være. Den nye europeiske standarden som etter hvert kommer, har funksjonskrav. De konkrete kravene kommer som et vedlegg i stedet. Det er slik at når det kommer en europeisk standard så gjelder den også nasjonalt. Standard Norge har ennå ikke tatt stilling til om de vil trekke tilbake den nasjonale standarden. For meg som prosjekterende arkitekt, er det viktig at standarden blir praktisk og enkel å bruke. Foreløpig virker den europeiske standarden mer omstendelig og byråkratisk.

- Ellers så jobber firmaet vårt sammen med Hus og Cubus arkitektkontorer med [det nye fylkeshuset i Vestland fylke](#). Her er det en god del publikumsarealer hvor universell utforming er i fokus, blant annet med den nye fylkestingssalen. Bygget skal være ferdig i 2022. Som prosjekterende er jeg opptatt av at vi skal ha et enkelt og forståelig regelverk. Der synes jeg [TEK 17](#) ivaretar universell utforming på en god måte. Arkitektene er også blitt flinke til å forstå forskriften og behovet for å integrere universell utforming tidlig i designprosessen. Trinnfri atkomst og at nye bygninger er rullestolvennlige, er godt innarbeidet i ryggmargen hos arkitektene, mens det er forbedringspotensial i å få til god og enkel veifinning i bygninger.

- Det er viktig å ha gode forbildeprosjekter. Her vil jeg gjerne trekke fram Nye Deichmanske hovedbibliotek i Oslo. Det er et veldig spennende og flott arkitektonisk byggverk, og der har interesseorganisasjoner som Blindeforbundet deltatt aktivt for å finne gode løsninger.

Kurs og samlinger

13. november: [Velkommen til åpent møte i UnIKT forum](#) (Webinar)

24.-25. november: [Funkas tilgjengelighetsdager](#) (Stockholm)

25. november: [Nettverkssamling - Universell utforming i regional og lokal kollektivtransport](#) (Webinar)

26. november: [Velferdsteknologi for alle](#) (Webinar)

[Lys og belysning](#) (nettbasert)

SHARE TO   

Barne-, ungdoms og familiedirektoratet
Postboks 2233, 3103 Tønsberg
Besøksadresse: Fredrik Selmers vei 3, Oslo

NAV fekk pålegg om retting av nettstad

Universell utforming <universell-utforming@bufdir.no>

ti. 24.11.2020 11:59

Til: Elin Vikene <evi@karmoy.kommune.no>

Nytt om universell utforming

Hvis du ikke kan lese denne posten, [klikk her.](#)

[Mer om universell utforming](#) | [Tips en venn](#) | [Registrere](#) | [Avregistrere](#)

NAV fekk pålegg om retting av nettstad

 Illustrasjonsfoto: IstockPhoto

Tilsynet for universell utforming av IKT i

Digitaliseringsdirektoratet (Digdir) har ført tilsyn med ei av NAV sine nettløysingar. Det er løysinga for å søke foreldrepengar som er undersøkt. Kontrollen avdekket brot på 10 av 19 krav som vart testa. NAV har fått pålegg om retting, og skal korrigere avvika innan 12 veker. Gjer dei ikkje det, truar tilsynet NAV med tvangsmulkt i form av dagbøter.

[Meir om kontrollen på Bufdir sine nettsider.](#)

Er Torvet i Trondheim universelt utforma eller ikkje?

 Foto: Agraff AS/ Visualis

Nyleg fekk Torvet i Trondheim

[landskapsarkitekturprisen for 2020](#). Prisen vart delt ut på fagkonferansen til Norske landskapsarkitekters forening (NLA). [Torvet er nyleg renover og det er nedlagt mykje arbeid med å gjere plassen universelt utforma](#). Alle er likevel ikkje nøgde. I eit innlegg i Arkitektnytt skriv prof. em. Sigmund Asmervik at i utforminga av Torvet i Trondheim, synes temaet universell utforming for blinde og svaksynte å vere heilt fråverande. Han saknar ledelinjer med tilstrekkeleg kontrast, taktil merking av farar og retningsendring. Støypejernrister med god kontrast med klar retning endar i ingenting, eller går rett inn i faste sittebenkar, klagar han. [Kommunen svarar](#) på si side at det i dag er ei klar tilråding frå sentralt hald å planlegge ut frå naturlege ledelinjer og at ei konsekvent soneinndeling gir god orientering for alle.

«Design for mangfold» - ny publikasjon frå KS

 Foto: Omslag

Universell utforming av skular og

barnehagar er innhaldet i en ny publikasjon frå KS. Berre etter nokre få dagar er allereie alle dei opprykte eksemplara sende ut. Nytt opplag er på veg, lovar Christian Hellevang i KS! Det er berre å sende ein e-post til ordre@lupro.no og tinge hefter så får du dei gratis i posten når nytt opplag er klar om kort tid. Publikasjonen «Design for mangfold» kjem òg i ei forkorta utgåve på engelsk før jul. Heftet som tar for seg både bygg og uteareal, [kan lastas ned som PDF](#). Heftet er på 125 sider og er rikt illustrert med bilete og eksempel.

Nye småfilmar om universell utforming

 Foto: Klipp frå film

Presentasjon av Torvet i Trondheim er ein

av fire små filmane KS nyleg har fått laga om universell utforming. Filmane er på 2-3 minutt kvar og viser forutan Torvet, Jektefartmuseet i Bodø, Kysttjen i Stavanger og Kysttjen i Bodø. Filmane viser korleis det er arbeidd med å gjere dei ulike attraksjonane tilgjengelege og brukanes for så mange som mogeleg. Alle filmane er tilgjengelege på Youtube.

- [Kysttjen i Bodø](#)
- [Torvet i Trondheim](#)

- [Jektefartmuseet i Bodø](#)
- [Kyststien i Stavanger](#)

Utlysning av tilskudd til tiltak for å bedre levekårene og livskvaliteten til personer med funksjonsnedsettelse 2021

Bufdir har lyst ut midler til tiltak for å bedre levekårene og livskvaliteten til personer med funksjonsnedsettelse 2021. I år prioriteres prosjekt som bidrar til inkludering av personer med funksjonsnedsettelse i utdanning eller arbeid, og prosjekt som bidrar til kunnskap og bevisstgjøring rundt [CRPD](#).

Søknadsfristen er 11. desember 2020.

[Mer informasjon på Bufdirs nettsider.](#)

uu-folk i farten:

Tore Bjørback Amblie, fagleg ansvarleg universell utforming i Vy

Kva har du arbeidd med i det siste?

 Foto: Privat

- I løpet av dei siste åra har det skjedd store endringar for selskapet. Det som ein gong var NSB har blitt til Vy og marknadsavdelinga, som eg har vore tilsett i sidan 2012, er flytta frå tog til konsernnivå. Dette inneber at vi tilbyr tenester og kompetanse til alle forretningsområda våre når det trengs, både for tog og buss. Vy driv buss- og togverksemd både i Noreg og Sverige og er eit av Nordens største transportkonsern.

- Akkurat no arbeider eg med eit bussprosjekt i Trondheim og eit togprosjekt saman med Bane Nor. Saman testar vi ein ny type rampe. Det er mange ulike typar tog og ulik utforming på stasjonar. Det er ikkje alltid dei passar godt nok saman. Det er både dyrt og tidkrevjande å utbetre dette. Vi ser difor på ein ny type rampe som kan nyttast der heisen er ute av funksjon, eller ikkje kan brukast. Dette tiltaket vil ha stor verknad og nytte for rullestolbrukarar.

- I Trondheim er det to selskap som deler på busstransporten og Vy er eit av disse. Der har kommunen sett strenge krav til universell utforming. Vy buss har difor sett i gang eit prosjekt der det mellom anna krav til opplæring av sjåførar er i fokus; korleis dei skal køyre tett inntil kant, hjelpe til med av- og påstiging og liknande for at reisa både skal bli komfortabel og mogeleg å gjennomføre for alle.

- Vy har arbeidd systematisk med universell utforming i mange år, og har blant anna fått pris for universell utforming av Flirt-toga som kom i drift i 2012. Eg var heldig og fekk vere med i designprosessen av desse toga, den gongen frå den andre sida av bordet som tilsett i Norges Handikapforbund.

Kurs og samlinger

26. november: [Velferdsteknologi for alle](#) (Webinar)

27. november: [Arbetslivet och teknologi](#) (Webinar)

3. desember: [Velkommen til Bufdirs markering av FNs internasjonale dag for mennesker med funksjonsnedsettelser 2020](#) (Webinar)

[Lys og belysning](#) (nettbasert)